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Úvod
Problematika mentálního postižení zajímá mnoho odborníků a je o ní psáno ve velkém množství

odborné literatury. Práci na téma aktivizace osob s mentálním postižením jsem si vybrala díky

stacionáři v Ústí nad Orlicí. Právě v tomto stacionáři v místě mého bydliště pořádali každý rok

integrační den, dále i v průběhu roku zvali lidi na různá divadelní představení nebo na různé

akce například velikonoční tvoření. Díky tomu jsem měla možnost se seznámit s klienty

i se zaměstnanci stacionáře.

Integrace osob s mentálním postižením do většinové společnosti se dnes stává ústředním

tématem diskusí odborné i laické veřejnosti. Míra integrace v posledních letech velmi vzrostla.

Mezi hlavní trendy patří chráněné bydlení a chráněné dílny. Kvalita života je v dnešní době

určena z velké části mírou samostatnosti. Nicméně ústavní péče hraje stále velmi důležitou roli

v péči o osoby s mentálním postižením. Mezi hlavní cíle ústavní péče v současné době

však patří především příprava klientů na samostatný život. V rámci jednotlivých zařízení bývá

klientům umožněn vstup do chráněného bydlení nebo mohou docházet do chráněné dílny přímo

z pobytového zařízení. V ústavní péči je trendem navození atmosféry blízké rodinnému

prostředí. Dále je to snaha o samostatný kvalitní život klienta.

K přípravě klientů různých pobytových zařízení na samostatný život se využívají aktivizační

činnosti. Jedná se například o vaření, nakupování, uklízení a jiné sebeobslužné činnosti.

Mezi další trendy v oblasti aktivizace patří využívání terapií, které se u osob s mentálním

postižením využívají především pro zlepšení seberealizace klientů. Právě oblast seberealizace

bývá velmi narušena. Aktivizace klientů napomáhá k naplnění osobních cílů klientů a funguje

i jako prevenci vzniku přidružených psychických poruch.

Cílem teoreticky koncipované části bakalářské práce je blíže charakterizovat mentální postižení

(definice, etiologie, klasifikace), dále obecně charakterizovat stacionární zařízení pro osoby

s mentálním postižením a prezentovat vybrané aktivizační činnosti využívané v intervenci

o osoby s mentálním postižením.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce je provést identifikaci konkrétních činností,

které se využívají v týdenním stacionáři "Mezi vámi" v Ústí nad Orlicí. a následně pak ověřit

přínos jednotlivých aktivit pro klienty. Z metodologického hlediska bude využito metody

kazuistiky.
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Teoretická část

1 Uvedení do problematiky osob s mentálním

postižením
Pojem mentální postižení byl ve školství v minulosti chápán šířeji. Dnes ho vnímáme spíše

jako synonymum pojmu mentální retardace. Pojem mentální postižení zahrnoval osoby

s mentální retardací a osoby s oslabením kognitivního výkonu.

Oslabení kognitivního výkonu má za následek znevýhodnění jedince zejména v oblasti

vzdělávání. Hlavním rozdílem mezi pojmy mentální retardace a oslabení kognitivního výkonu

je míra oslabení rozumových schopností jedince, která je u mentální retardace vyšší.

(Valenta, Michalík, Lečbych et al., 2018)

Pojem mentální retardace lze definovat několika způsoby, jedním z nich je definice podle pana

Valenty. „Mentální retardaci lze vymezit jako vývojovou poruchu rozumových schopností

demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností s prenatální, perinatální a časně postnatální etiologií, která oslabuje adaptační

schopnosti jedince.“ (Valenta, Michalík, Lečbych et al., 2018, s. 34)

U definice mentální retardace podle MKN-10 lze spatřit jeden zásadní rozdíl oproti definici

podle Valenty. Jedná se především o jiné pojetí časového horizontu, při kterém došlo

k zastavení nebo k neúplnému rozvoji kognitivních funkcí. Podle Valenty se jedná o období

od začátku prenatálního vývoje do ukončení senzomotorického stádia vývoje inteligence. Jedná

se tedy o období do dvou let od narození dítěte. Projevy mentální retardace však lze odhalit

až déle, ke stanovení diagnózy mentální retardace je potřeba doložit, že k narušení vývoje došlo

již v období do dvou let věku dítěte. Podle MKN-10 není vznik mentální retardace časově blíže

specifikován. (Valenta, Michalík, Lečbych et al., 2018)

Dle MKN- 10 zní definice časové orientace pro posouzení mentální retardace takto, „mentální

retardace je stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován

především narušením schopností projevujících se v průběhu vývoje.“

(MKN-10 in Valenta, Michalík, Lečbych et al., 2018, s. 36)
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1.1 Etiologie mentální retardace
U mentální retardace je obvykle etiologie složitá, příčina není jedna, ale je tím soubor více

faktorů, které se navíc vzájemně ovlivňují. Tyto faktory můžeme různě kategorizovat. Příčiny

vzniku mentální retardace lze klasifikovat dle období, ve kterém vznikly.

V prenatálním období mají svůj původ především geneticky podmíněné poruchy. Široce

zastoupeny jsou zde metabolické poruchy například fenylketonurie nebo galaktosémie.

Dále se může jednat o poruchy na úrovni chromozomů například trizomie 21. chromozomu

tzv. Downův syndrom. Negativně ovlivňuje vývoj plodu i stav matky. Jedná se o různá infekční

onemocnění prodělaná během těhotenství mezi něž se řadí zarděnky, chřipka, neštovice, syfilis

toxoplazmóza apod.. Dále má na vývoj plodu negativní vliv vystavování matky rentgenovému

záření, braní drog, pití alkoholu, kouření a užívání nevhodných léků.

V období perinatálním, které začíná těsně před porodem a končí záhy po porodu, jsou

nejčastějšími negativními faktory mechanické poškození mozku, nedostatek kyslíku, nízká

porodní váha nebo těžká novorozenecká žloutenka.

Postnatálním obdobím se myslí období od narození do přibližně dvou let věku dítěte. Mezi

negativní faktory ovlivňují vývoj dítěte patří traumata zasahující centrální nervovou soustavu,

specifické infekce a záněty mozku, krvácení do mozku či nádorová onemocnění,

která způsobují léze na mozku. Dále mají vliv na vznik zejména lehké mentální retardace

sociální faktory. Negativně ovlivňuje vývoj dítěte především nepodnětné prostředí vedoucí

ke stagnaci dítěte, nestabilní rodinné zázemí či nevyhovující prostředí k bydlení.

(Valenta, Michalík, Lečbych et al., 2018)

1.2 Klasifikace mentální retardace
Podle MKN-10 lze mentální retardaci rozdělit do několika stupňů. K určení stupně mentální

retardace je potřeba posoudit schopnost adaptability, zvládání obvyklých sociálně-kulturních

nároků a strukturu inteligence, dále může pomoci i určení inteligenčního kvocientu.

(Valenta, Michalík, Lečbych et al., 2018)

Obvykle se uvádí, že osoby s diagnózou F70 lehkou mentální retardací mají IQ běžně v pásmu

50 až 69 bodů. Dokážou konverzovat o běžném každodenním životě. Osvojení řeči probíhá

většinou pomaleji oproti průměru. Dále jsou většinou schopni osvojit si běžné hygienické

návyky a základní dovednosti k udržování chodu domácnosti například úklid nebo vaření.

Pro rozvoj osob s mentální retardací je důležité zaměřit edukaci na praktické dovednosti a snažit

se zbytečně nezatěžovat abstraktními pojmy.
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U osob s diagnózou F71 středně těžkou mentální retardací je rozvoj chápání i používání řeči

velmi zpomalen. Osoby s touto diagnózou obvykle dosahují IQ v pásmu 35 až 49 bodů. Pasivní

i aktivní slovní zásoba je chudší a řeč bývá narušena i v oblasti artikulace. Někteří si dokážou

osvojit i čtení a jednodušší početní operace. Pracovní zařazení je možné pouze v manuálních

činnostech, které vykonávají pod dohledem. Obvykle dokážou komunikovat s ostatními

a navazovat kontakty, úroveň řeči bývá velmi různá. Velmi záleží na povaze osobnosti. Někteří

mají lepší předpoklady pro navazování kontaktů, ale může u nich být hůře rozvinuta hrubá

motorika nebo naopak. U středně těžké mentální retardace bývají obvyklé i jiné přidružené

stavy například epilepsie.

U osob s diagnózou F72 těžkou mentální retardací se IQ pohybuje v rozmezí 20 až 34 bodů,

oproti středně těžké mentální retardaci je narušení některých funkcí výraznější. Rozvoj řeči

i motoriky je značně opožděn a úroveň rozvoje mluvního projevu bývá limitována. Časté je


[…]


Je zde tedy splněna i druhá podmínka, že se terapeut v terapii zaměřuje na rozvoj určité oblasti,

v tomto případě se jedná o soustředění. (Potměšilová, 2018)

U třetí klienty je patrný přínos aktivizačních činností na její tělesný stav a částečně i na

sebevědomí. Klientka si oblíbila především tanec. Díky tanci se také zlepšuje tělesný stav

klientky. V odborné literatuře jsou tyto vlivy tance na celkový tělesný stav popsány u taneční

terapie. Mezi cíle taneční terapie patří přinášet klientům radost. Jednou z těchto radostí může

být i dobrý pocit z protaženého a funkčně lépe vybaveného těla, na které se lze spolehnout.

Cvičení tancem vede ke zlepšení rovnováhy a celkově přispívá ke zlepšení motoriky celého

těla. Tancem lze vyjádřit i své emoce, které tak prostoupí celým tělem. To vede k lepší

rovnováze mezi naším tělem a duší. Taneční terapie přispívá i k lepšímu vnímání svého těla a

sebepřijetí. (Dosedlová, 2014)

Během návštěv stacionáře v Ústí nad Orlicí jsme měla možnost jednotlivé činnosti vykonávané

ve stacionáři sledovat. Během odpoledních činností klientům často chyběla motivace

k vykonávání náročnějších činností. Z tohoto důvodu se zaměstnanci stacionáře věnovali

především klientům, kteří se pravidelně účastnili vaření a ostatním klientům jiné činnosti

příliš nenabízely. Vzhledem ke skutečnosti, že se klienti rádi přidávají k činnostem, které vidí

u jiných, by bylo dobré klienty k činnostem více motivovat a začínat je spolu s nimi. Na druhou

stranu si však klienti vzhledem k větší unavitelnosti v odpoledních hodinách rádi odpočinou

a využívají k tomu například televizní programy nebo poslech hudby. Uspořádání dopoledních

činností se mi zdálo velmi efektivní. Klienti byli již na režim zvyklí a dokázali si i sami volit

činnosti v rámci jednotlivých aktivit.
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Z rozhovorů se zaměstnanci vyplynulo, že by se rádi více vzdělávali v oblasti aktivizace klientů

a zejména by se chtěli hlouběji věnovat studiu jednotlivých terapií. Podle zaměstnanců

by mohly být pro klienty velmi přínosné, ale vzhledem k chybějící legislativě je těžké zvolit

správný kurz, kde by se vedení dané terapie učilo. V současné době se nabídka kurzů například

pro terapeuty arteterapií zvyšuje. Kvalifikaci arteterapeutů lze například získat díky kurzům

pořádaným především Českou arteterapeutickou asociací, která pořádá pětiletý sebezkušenostní

trénink a vydala i etický kodex pro budoucí arteterapeuty.
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Závěr
Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První je část teoretická a druhá je část praktická.

Teoretická část se zaměřuje na samotnou problematiku mentálního postižení a její vymezení.

Poté se zabývá vymezením systému sociálních služeb v České republice. Dále věnuje

jednotlivým aktivizačním činnostem v odborné literatuře, které se obvykle využívají

i pro osoby s mentálním postižením.

V praktické části bakalářské práce je pozornost nejdříve zaměřena na identifikaci aktivizačních

činností, které se využívají v daném týdenním stacionáři. Vybrané aktivizační metody mají

v odborné literatuře oporu pouze částečně. Dle rozhovorů, které byly vedeny se zaměstnanci

stacionáře, čerpali jeho zaměstnanci inspiraci pro vytvoření nabídky činností především

z různých knih o terapiích například o arteterapii nebo muzikoterapii. Proto nazývají aktivizační

činnosti právě tímto způsobem, přestože tyto činnosti nevede žádný certifikovaný terapeut.

Zaměstnanci se snaží klientům nabídnout možnost využívání terapií pro jejich rozvoj.

Z informací, které načerpali, sestavili takovou nabídku činností inspirovaných terapiemi

nebo jinými činnostmi využívanými pro aktivizaci osob s mentálním postižením,

kterou je v současné době možné realizovat v daném stacionáři.

Časová dotace a rozsah nabídky činností se může částečně měnit. V odpoledních hodinách

si klienti sami vybírají, jaké činnosti se zúčastní. Při ranních aktivitách by se klienti

skupinových činností zúčastnit měli. Podle zaměstnanců jsou ve stacionáři klienti, kteří by jinak

odmítali všechny aktivity, proto je jim ranní činnost nařízena. Dle klientů je časová dotace

i nabídka aktivit dostatečná vzhledem k tomu, že mohou dobu strávenou nad prací

i její konkrétní průběh ovlivnit. Klienti si mohou vybrat ze čtyř oblastí konkrétně z výtvarných

aktivit, z aktivit zaměřených na domácí práce, z hudebně-pohybových aktivit nebo z řečových

a komunikačních aktivit, v rámci, kterých jsou poté stanoveny jednotlivé činnosti, tyto činnosti

většinou určují sami klienti.

V samotném šetření jsem se zaměřila především na vliv jednotlivých aktivizačních činností

na určité oblasti rozvoje u klientů například motorika, komunikační dovednosti nebo sociální

chování klienta během konkrétní aktivity. Z šetření vyplývá, že největší vliv na klienta mají

ty aktivity, které si sám vybírá. Důležitá je tedy vnitřní motivace klienta, která vede k tomu,

že se klient chce sám rozvíjet a hledat nové cesty k prohloubení jeho schopností a dovedností.

U většiny klientů byla zaznamenána nějaká změna v chování, kterou lze připsat právě

aktivizačním činnostem. Jedná se například o zlepšení trpělivosti díky využití mandal u čtvrtého
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klienta. Z šetření tedy vyplývá, že aktivizační činností na klienty jistý vliv mají. Vliv

těchto činností na zaměstnance se mi zjistit nepodařilo.
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