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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Na začátek svého posouzení bych autorce položil (řečnickou) otázku, a to, jaký typ práce
vlastně předkládá? Na úvodní straně (deskách) práce je uvedeno, že se jedná o práci
diplomovou, na úvodním listu o práci bakalářskou a v anotaci a prohlášení jde o práci
závěrečnou.
Nicméně téma předložené bakalářské práce považuji za odpovídající studovanému oboru,
stále aktuální a v kontextu současných trendů ve speciální pedagogice i za nesmírně prakticky
i teoreticky přínosné.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle práce bohužel nemohu hodnotit v kontextu zadání práce, protože to není oproti
zvyklostem v práci přiloženo. Autorce doporučuji předložit zadání práce u obhajoby a
zhodnotit, jak se povedlo jej dodržet/naplnit. Pokud mám vycházet z informací uvedených
v kapitole 4.1, pak jsou podle mého cíle adekvátně nastavené, logicky strukturované a
odpovídající navrženému výzkumnému designu. K jejich naplnění mám ale dílčí připomínky viz
dále v textu.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☐ ne☐ S výhradami
☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☒

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami
☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami
☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami
☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☐ ne☐ S výhradami
☒

Přiměřená forma příloh ano☐ ne☐ S výhradami
☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) V úvodní větě celého textu autorka správně podotýká, že „Problematika mentálního
postižení zajímá mnoho odborníků a je o ní psáno ve velkém množství odborné literatury.“
V kontextu toho považuji použitý počet zdrojů (16) na úrovni bakalářské práce za nízký, zvlášť
u daného tématu. To se logicky odráží i ve stavbě textu, který je zpracován velmi
nekomparativně. Autorka opírá velké úseky textu pouze o jeden jediný zdroj, nepracuje
s různými pohledy a interpretacemi dané problematiky (viz například první odstavec kapitoly
1) a nedaří se jí provazovat parafráze s vlastními autorskými myšlenkami. Například celá
kapitola 1 je sepsána s malou výjimkou pouze na základě jednoho odborného zdroje (byť má
více autorů), celá podkapitola 3.3 má jediný odkaz, autorka se navíc na literaturu odkazuje
formálně chybně (viz věta „Podle MPSV č.505/2006 Sb. V příloze č. 2. patří mezi tyto
standardy…“). Jako umělé navýšení počtu použitých pramenů pak působí zařazení některých
zdrojů (např. Bruscia, 1998), na které se autorka v kontrastu odkazuje za jednou jedinou větou
v celé textu.
b) V rámci realizovaného výzkumného šetření autorka pracovala s kazuistikami vybraných
klientů daného zařízení. Vzhledem k tomu, že, jak sama uvádí, sběr dat probíhal rozhovory se
zaměstnanci a klienty, uvítal bych bližší informace o jejich průběhu. Chybí například struktura

rozhovoru, jejich přepisy, informace, jak probíhala analýza dat. Jak například autorka vedla
rozhovory s klienty s ohledem na specifika jejich mentální úrovně?
c) Dílčí cíl 1 nepovažuji za naplněný tak, jak autorka uvádí (viz „Jednotlivé typy aktivizačních
činností byly popsány a porovnány s informacemi z odborné literatury“.). V kapitole 5
nenajdeme žádný odkaz na odbornou literaturu. Ostatní cíle považuji za naplněné, byť někdy
velmi minimalisticky (autorka například posun klientů za poslední rok hodnotí velmi stručně,
v několika málo větách).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V textu je velké množství formálních chyb. Jsou v něm překlepy (např. s. 54), pravopisné
chyby (například autorka místy vůbec nepoužívá interpunkci v souvětích). Některé pasáže
textu působí spíše jako poznámky autorky a nemají mnohdy ani charakter celých vět. (viz.
např. „Speciálně pedagogické vyšetření leden 2020“). Bohužel se objevují i hrubé chyby (např.
s. 45, 54). Není dodržena ani tak základní věc, jako je zpracování seznamu zdrojů podle platné
citační normy, cože je vyžadováno i na úrovní seminární práce.

Otázky k obhajobě práce:

a) U obhajoby doporučuji věnovat se otázce, jaký způsobem konkrétně probíhal sběr dat.
Může autorka představit strukturu otázek pro rozhovory a přiblížit jejich průběh?
b) Prosím autorku o vysvětlení posledních vět závěru práce: „Z šetření tedy vyplývá, že

aktivizační činností na klienty jistý vliv mají. Vliv těchto činností na zaměstnance se mi zjistit

nepodařilo“.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje přes dílčí připomínky podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: E
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